

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo trình độ Cao đẳng Mầm non hệ chính quy và liên thông

Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giáo dục đại học;

Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BGDĐT ngày 26/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng nhóm ngành đào tạo giáo viên;

Trường Đại học Đồng Nai xây dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo trình độ Cao đẳng Mầm non hệ chính quy và liên thông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc rà soát, sửa đổi, cập nhật Chương trình đào tạo nhằm: Cập nhật, bổ sung kiến thức phù hợp với yêu cầu thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; phù hợp với tình hình đội ngũ, khả năng của cán bộ giảng dạy, hệ thống học liệu hiện có của trường Đại học Đồng Nai.

2. Yêu cầu

Chương trình đào tạo giáo viên phải được xác định rõ ràng, phù hợp với sứ mạng, tầm nhìn của cơ sở đào tạo giáo viên; đáp ứng nhu cầu sử dụng nhân lực, yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo.

II. NỘI DUNG

1. Danh mục các ngành cần rà soát, sửa đổi và cập nhật Chương trình đào tạo

STT	Tên ngành, chương trình đào tạo	Loại hình đào tạo		Khoa quản lý ngành đào tạo
		Chính quy	Trung cấp-Cao đẳng	
1	Cao đẳng Mầm non	x	x	Khoa Sư phạm TH-MN

2. Nguyên tắc rà soát và cấu trúc của chương trình đào tạo

- Chương trình đào tạo trình độ cao đẳng Mầm non được thiết kế theo các khối kiến thức, kỹ năng, thái độ nghề nghiệp và các yếu tố liên quan khác, được tích hợp lại tạo thành một chỉnh thể (gồm các môn học, học phần có tính độc lập tương đối trong tổng thể chương trình đào tạo), thể hiện được mục tiêu, nội dung, phương pháp dạy học, cùng hệ thống các công cụ đánh giá kết quả học tập, đồng thời đảm bảo sự thống nhất, liên thông giữa các môn học, học phần, các nội dung trong một chương trình đào tạo, đảm bảo liên thông với các trình độ đào tạo theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và phù hợp với những quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp..

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

Các bước	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp/tham mưu	Sản phẩm	Thời gian hoàn thành
1.	Phát hành Kế hoạch của trường về việc rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT cao đẳng Mầm non hệ chính quy và liên thông	Phòng Đào tạo		Kế hoạch	06/09/2022
2.	Khoa Sư phạm TH-MN đề xuất tổ công tác rà soát, sửa đổi, cập nhật CTĐT cao đẳng Mầm non hệ chính quy và liên thông gửi về Phòng Đào tạo	Khoa Sư phạm TH-MN	Phòng Đào tạo	Giấy đề nghị thành lập Tổ công tác (Mẫu 1)	12/09/2022
3.	Thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác	Ban Giám hiệu	Phòng Đào tạo	Quyết định	14/09/2022
4.	Thu thập thông tin, minh chứng liên quan đến sự cần thiết phải cập nhật CTĐT	Tổ công tác		Báo cáo (Mẫu 2)	19/09/2022
5.	Đánh giá và xây dựng báo cáo đánh giá về tính hiệu quả của CTĐT đang thực hiện;	Tổ công tác	Phòng Đào tạo	Báo cáo chi tiết (Mẫu 3)	22/09/2022
6.	Xây dựng dự thảo những nội dung thay đổi, cập nhật CTĐT	Tổ công tác	Phòng Đào tạo	Báo cáo (Mẫu 4)	29/09/2022
7.	Tổ chức hội thảo lấy ý kiến của các bên liên quan về nội dung CTĐT được chỉnh sửa, bổ sung	Tổ công tác	Phòng Đào tạo	Các báo cáo, biên bản hội thảo	14/10/2022
8.	Chỉnh sửa CTĐT sau Hội thảo	Tổ công tác	Phòng Đào tạo	CTĐT được chỉnh sửa	18/10/2022
9.	Ký quyết định ban hành CTĐT sau khi đã được sửa đổi, bổ sung.	Ban Giám hiệu	Phòng Đào tạo	CTĐT đã được ký quyết định ban hành	21/10/2022

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Đào tạo: Là đơn vị đầu mối tham mưu công tác tổ chức thực hiện rà soát, đánh giá và cập nhật chương trình đào tạo cao đẳng Mầm non hệ chính quy và liên thông.

- Phối hợp với các Khoa SP TH-MN tham mưu thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác rà soát, sửa đổi, cập nhật CTĐT.

- Đôn đốc và theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện, triển khai các công việc của Ban chỉ đạo, tổ công tác, Khoa, Bộ môn theo đúng kế hoạch thời gian đề ra.

- Tham mưu tổ chức hội thảo, hội nghị theo từng giai đoạn để đánh giá quá trình rà soát, sửa đổi, cập nhật CTĐT phù hợp với mục tiêu đề ra.

2. Khoa Sư phạm Tiểu học-Mầm non:

- Cử cán bộ lãnh đạo quản lý, giảng viên tham gia các Ban, tổ công tác xây dựng CTĐT.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nội dung công việc của tổ công tác rà soát, sửa đổi, cập nhật CTĐT cao đẳng Mầm non hệ chính quy và liên thông theo kế hoạch chung của nhà trường.

3. Phòng Đảm bảo chất lượng-Thanh tra giáo dục:

- Phối hợp phòng Đào tạo xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng khi triển khai thực hiện chương trình đào tạo mới và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá và thẩm định chương trình đào tạo.

4. Phòng Kế hoạch-Tài chính:

- Xây dựng kế hoạch và tham mưu cho Hiệu trưởng các chế độ, chính sách, kinh phí theo đúng quy định hiện hành và phù hợp với điều kiện Nhà trường triển khai thực hiện rà soát, sửa đổi, cập nhật CTĐT cao đẳng Mầm non hệ chính quy và liên thông.

- Thẩm định kế hoạch kinh phí để thực hiện kế hoạch này. Chuẩn bị nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện. Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán.

Công tác rà soát, đánh giá và cập nhật CTĐT là quy định bắt buộc và có vai trò quan trọng trong việc nâng cao chất lượng đào tạo. Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị, cá nhân nghiêm túc thực hiện theo đúng kế hoạch, quy trình đề ra.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐT (để b/c);
- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Các đơn vị (để thực hiện);
- Lưu VT, ĐT, website.



***TS. Lê Anh Đức**